
 

1 
 

 
Rep. n. 1788/2020          Prot. n.                  54557                                del 12.03.2020 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE di due procedure di approvvigionamento bandite da ALMA MATER 
STUDIORUM- UNIVERSITA DI BOLOGNA    

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTI 
 

a) il Bando GUUE 2019/S 244-599642 di indizione di una procedura aperta per la fornitura di 
sistema di mungitura robotizzata per le esigenze del dipartimento di scienze mediche veterinarie 
(DIMEVET) ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  con scadenza dei 
termini per la presentazione delle offerte alle ore 11.00 del 16.03.2020; 

 
 

b) il Bando GUUE 2020/S 025-055872 di indizione di una procedura aperta per la fornitura in 
Accordo quadro di arredi tecnici da laboratorio per le esigenze del complesso Navile ai sensi 
degli artt. 60 e 95 c. 4 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con scadenza dei termini per 
la presentazione delle offerte alle ore 09.30 del 22.04.2020 e con previsione di 
sopralluogo obbligatorio; 

 
 
 PRESO ATTO  della situazione determinatasi  a fronte delle misure introdotte dal Governo – e da ultimo il 

DPCM del 9 marzo 2020 - per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-
19 sull'intero territorio nazionale , e del conseguente impatto sugli operatori economici 
anche in tema di predisposizione delle offerte e della necessaria documentazione in tempo 
utile per la scadenza delle procedure di cui sopra 

 
CONSIDERATO che per la procedura sub a) i termini verrebbero a scadere in piena vigenza delle misure di 

contenimento previste dal citato DPCM 9 marzo 20202 
CONSIDERATO che per la procedura sub b) il sopralluogo obbligatorio dovrebbe essere svolto in piena 

vigenza delle misure di contenimento previste dal citato DPCM 9 marzo 20202 
CONSIDERATO l’obbligo per la Stazione Appaltante di contemperare i principi del favor partecipationis e 

della par condicio tra i concorrenti, favorendo  la più ampia partecipazione alle gare 
pubbliche e garantendo a tutti gli operatori economici le stesse opportunità di 
partecipazione; 

 
VISTO il D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 
  



 

2 
 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016 e il provvedimento del 
Direttore Generale n. 4197 prot. n. 107482 del 15/11/2016; 

   
 

DISPONE 
 

La sospensione delle procedure di cui  
- al Bando GUUE 2019/S 244-599642 di indizione di una procedura aperta per la fornitura di 

sistema di mungitura robotizzata per le esigenze del dipartimento di scienze mediche 
veterinarie (DIMEVET) ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  con 
scadenza dei termini per la presentazione delle offerte alle ore 11.00 del 16.03.2020; 

- al Bando GUUE 2020/S 025-055872 di indizione di una procedura aperta per la fornitura 
in Accordo quadro di arredi tecnici da laboratorio per le esigenze del complesso Navile ai 
sensi degli artt. 60 e 95 c. 4 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con scadenza dei 
termini per la presentazione delle offerte alle ore 09.30 del 22.04.2020 e con 
previsione di sopralluogo obbligatorio; 

Tale sospensione perdura fino al 27 aprile 2020 compreso  e riguarda i termini per la presentazione 
delle offerte – che pertanto ricominceranno a decorrere dal 28 aprile 2020 – nonché ogni atto della 
stazione Appaltante connesso a tali procedure. 
 
 

La Dirigente 
dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Dott.ssa Ersilia Barbieri  
 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 12.03.3020 
 
Nota in originale conservata da AAGG – Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
 


